



# QAZ

ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ЭНЕРГИЯМЕН  
ЖАБДЫҚТАУШЫ ҰЙЫМДАР ҚАУМДАСТЫҒЫ

КАЗАХСТАНСКАЯ АССОЦИАЦИЯ  
ЭНЕРГОСНАБЖАЮЩИХ ОРГАНИЗАЦИЙ

# ЭСО

Қазақстан Республикасы,  
010000, Астана қ.,  
Керей Жәнібек хандар к-сі, 32 г.  
Email: info@kazeso.kz  
Telegram: @kzeso

Республика Казахстан  
010000, г. Астана  
ул. Керей, Жәнібек хандар, зд. 32  
Email: info@kazeso.kz  
Telegram: @kzeso

Исх. № 93-10/23 от 31.10.2023  
На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

**Министерство энергетики  
Республики Казахстан**

О проблеме «замораживания» денежных  
средств у субъектов оптового рынка

С 01 января 2024 года исключается возможность государственных закупок способом из одного источника путем прямого заключения договора в случаях приобретения услуг энергоснабжения или купли-продажи электрической энергии с гарантирующим поставщиком электрической энергии, предусмотренная в настоящее время подпунктом 1) пункта 3 статьи 39 Закона Республики Казахстан от 4 декабря 2015 года № 434-V ЗРК «О государственных закупках» (далее – «Закон»).

Таким образом, с указанной даты бюджетные организации будут осуществлять закуп электрoэнергии исключительно посредством проведения конкурсов.

Согласно требованиям пункта 9 статьи 43 Закона Поставщик в течение десяти рабочих дней со дня вступления в силу договора о государственных закупках обязан внести обеспечение исполнения договора о государственных закупках.

В соответствии с пунктом 10 статьи 43 Закона, размер обеспечения исполнения договора о государственных закупках устанавливается организатором государственных закупок в размере **трех процентов от общей суммы договора о государственных закупках.**

Соответственно, энергоснабжающие организации (далее – «ЭСО»), и **гарантирующие поставщики и нерегулируемые ЭСО**, заключившие договоры о государственных закупках электрической энергии, в силу указанных требований Закона обязаны заморозить средства на счетах казначейства в размере трех процентов от общей суммы договора в течении его срока действия.

Вместе с этим, в соответствии с Правилами организации и функционирования оптового рынка электрической энергии в редакции приказа Министра энергетики РК от 30.06.2023 № 249 субъектом оптового рынка электрической энергии в оплату купленных у Единого закупщика электрической

энергии объемов электрической энергии осуществляется **ежесуточная предоплата за заявленный объем** покупки электрической энергии, согласно заявке на покупку, по соответствующим прогнозным ценам единого закупщика электрической энергии на продажу электрической энергии.

Таким образом, энергоснабжающие организации – субъекты оптового рынка электроэнергии будут вынуждены, помимо внесения предоплаты Единому закупщику, «замораживать» денежные в целях обеспечения исполнения договора о государственных закупках электроэнергии.

На основании изложенного, ОЮЛ «Казахстанская ассоциация энергоснабжающих организаций» просит уполномоченный орган инициировать в Закон Республики Казахстан «О государственных закупках» поправку, исключающую обеспечение исполнения договора о государственных закупках услуг энергоснабжения или купли-продажи электрической энергии **в случае, если поставщик включен в перечень субъектов оптового рынка электрической энергии, формируемый системным оператором в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан.**

*Приложение: Сравнительная таблица по проекту изменений в Закон Республики Казахстан от 4 декабря 2015 года № 434-V ЗРК «О государственных закупках».*

**С уважением,**

**Председатель**

**С.С. Агафонов**

## СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

по проекту изменений в Закон Республики Казахстан от 4 декабря 2015 года № 434-V ЗРК «О государственных закупках»

| № п/п | Структурный элемент | Действующая редакция   | Предлагаемая редакция   | Обоснование   |
|-------|---------------------|--|---|---|
| 1     | 2                   | 4  | 5   | 6   |
| 1.    | пункт 9) статьи 43  | <p>9. Поставщик в течение десяти рабочих дней со дня вступления в силу договора о государственных закупках обязан внести обеспечение исполнения договора о государственных закупках, а также сумму в соответствии со <u>статьей 26</u> настоящего Закона (при наличии).</p> <p>При этом заказчик в течение двух рабочих дней со дня истечения срока внесения обеспечения исполнения договора о государственных закупках, а также суммы в соответствии со <u>статьей 26</u> настоящего Закона (при наличии) посредством веб-портала государственных закупок направляет поставщику уведомление о намерении расторгнуть данный договор. Если поставщик в течение трех рабочих дней со дня получения посредством веб-портала государственных закупок уведомления не внес обеспечение исполнения договора о государственных закупках, заказчик направляет уведомление о расторжении данного договора.</p> | <p>9. Поставщик в течение десяти рабочих дней со дня вступления в силу договора о государственных закупках обязан внести обеспечение исполнения договора о государственных закупках, а также сумму в соответствии со <u>статьей 26</u> настоящего Закона (при наличии).</p> <p>При этом заказчик в течение двух рабочих дней со дня истечения срока внесения обеспечения исполнения договора о государственных закупках, а также суммы в соответствии со <u>статьей 26</u> настоящего Закона (при наличии) посредством веб-портала государственных закупок направляет поставщику уведомление о намерении расторгнуть данный договор. Если поставщик в течение трех рабочих дней со дня получения посредством веб-портала государственных закупок уведомления не внес обеспечение исполнения договора о государственных закупках, заказчик направляет уведомление о расторжении данного договора.</p> <p><b>Обеспечение исполнения договора о государственных закупках услуг энергоснабжения или купли-продажи электрической энергии не вносится в случае, если поставщик включен в перечень субъектов оптового рынка электрической энергии, формируемый системным оператором в порядке,</b></p> | <p>Существующее требование для энергоснабжающих организации о внесении обеспечения исполнения договора о государственных закупках в размере трех процентов от общей суммы договора о государственных закупках влечет необоснованное замораживание денежных средств.</p> <p>При этом в соответствии с Правилами организации и функционирования оптового рынка электрической энергии субъектом оптового рынка электрической энергии (за исключением гарантирующих поставщиков) в оплату купленных у единого закупщика электрической энергии объемов электрической энергии (1) осуществляется ежесуточная предоплата за заявленный объем покупки электрической энергии, согласно заявке на покупку, по соответствующим прогнозным ценам единого закупщика электрической энергии на продажу электрической энергии.</p> <p>Оплата по фактическому расчету по итогам расчетного периода (календарного месяца) за объемы электрической энергии, купленные у единого закупщика электрической энергии за данный период, на основании (2) фактических базовых цен единого закупщика электрической энергии на продажу электрической энергии,</p> |

|  |  |  |  |   |
|--|--|--|--|---|
|  |  |  | <b>установленном законодательством Республики Казахстан.</b> | рассчитанных после утверждения фактического баланса производства-потребления эклектической энергии на оптовом рынке за расчетный период |
|--|--|--|--|---|